
 
 

 
 

Prot. 11208                                                                                    Ascoli Piceno, 03/11/2021 

 

 

 

Programma ERASMUS + KA229 Freedom to learn 2 

Accordo finanziario 2020-1-MT01-KA229-074199_3 - CUP: D37C20000230006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

• Visto il Programma Erasmus plus KA229 Mobilità internazionale per i partenariati per scambi tra scuole; 

• Visto lo specifico progetto “Freedom to learn 2” con cui questa scuola ha aderito al progetto in partenariato 
con la Scuola Primaria St Margaret College Zabbar Primary B di Malta; 

• Vista la nota autorizzativa dell’Agenzia Nazionale ERASMUS+ INDIRE prot. n. 6210 del 25/09/2020 con 
la quale si autorizza l'avvio delle attività del Progetto alla realizzazione del progetto KA229 - ed in 
particolare le attività relative alle azioni Codice: 2020-1-MT01- KA229- 074199_3; 

• Visto il DPR 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

• Visto il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30/05/2000, relativo ad Azioni informative e pubblicitarie; 

• Visto il D.I. 129/2018; 

• Vista la Convenzione sottoscritta con l’Agenzia Erasmus + INDIRE protocollo n. 7116 del 21/10/2020; 

• Vista la delibera n. 9 del Collegio dei Docenti del 14 settembre 2021; 

• Vista la Delibera del Consigli d’Istituto n. 10 del 21 ottobre 2021; 

• Visto l’avviso interno l’avviso interno n. 8881 del 07/09/2021 e per la selezione del personale docente 
partecipante secondo quanto previsto dal progetto; 

• Visto il decreto di individuazione del Gruppo di progetto relativo al progetto Erasmus plus “Freedom to learn 
2” prot. n. 10789 del 24/10/2021.; 

• Vista la determina dirigenziale prot. n. 10899 del 26/10/2021 per l’individuazione dei n. 3 docenti alla prima 
mobilità (Attività di insegnamento, apprendimento e formazione) del progetto a Varsavia; 

• Visto il programma annuale per l’anno 2021, approvato con delibera n. 4 del 20/01/2021  

• Visto il PTOF approvato con delibera del 19/11/2018 del Consiglio d’Istituto ed aggiornato con delibera 
n.2 del 12/11/2020 del Consiglio d’Istituto;  

∙Visto l’accordo finanziario n. 2020-1-MT01-KA229-074199_3 per il Progetto nell’ambito del Programma 
ERASMUS + KA229 “Freedom to learn 2”; 

• Visto il Decreto del Ministro degli Affari Esteri del 23 marzo 2011, 

• Considerato che i progetti del Programma ERASMUS + KA229 prevede la partecipazione a partenariati 
strategici per gli Scambi tra le Scuole per lo staff della scuola e per gli alunni e che il 
progetto “Freedom to learn 2” rientra a pieno titolo in questo programma  

• Visto che l’accordo finanziario n.  2020-1-MT01-KA229-074199_3 prevede che le istituzioni scolastiche 
possano scegliere il trattamento di sostegno finanziario ai partecipanti sulla base di quanto previsto 
all’art. I.12 comma III “erogazione di un anticipo di missione al partecipante e successiva erogazione 
di un saldo del rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno sostenute dal partecipante dietro 
presentazione giustificativa di spesa”; 

 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

A
P

IC
83

10
0B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

12
08

 -
 0

3/
11

/2
02

1 
- 

B
.1

5.
d 

- 
I



DETERMINA 

Articolo 1 

Le prime mobilità previste del progetto nei paesi partner sono le seguenti: 

 

 COGNOME NOME GIORNI 

TOTALI 

DESTINAZIONE DATA 

PARTENZA 

DATA 

RITORNO 

 Baiocchi Mauro   7 Varsavia 14/11/2021 20/11/2021 

 Calcinaro  Maria Pia  7 Varsavia 14/11/2021 20/11/2021 

 Pavoni  Stefania  7 Varsavia 14/11/2021 20/11/2021 

 

Art. 2 

1. A tutti i partecipanti vengono anticipate il 40% delle spese cosi come previsto all’art. I.12 comma III 
“erogazione di un anticipo di missione al partecipante e successiva erogazione di un saldo del rimborso 
delle spese di viaggio e di soggiorno sostenute dal partecipante dietro presentazione giustificativa di 
spesa” e dalla delibera del consiglio di Istituto che definisce i criteri della mobilità (Attività di 
insegnamento, apprendimento e formazione)Programma ERASMUS + KA229 Freedom to learn 2 
Accordo finanziario 2020-1-MT01-KA229-074199_3 

1. Il suddetto anticipo dovrà essere totalmente restituito e riversato alla scuola qualora non venga portata a 
termine la formazione con consegna dell’attestato formativo sottoscritto dall’ente formatore; 

2. Il suddetto anticipo dovrà essere restituito all’Istituto scolastico interamente o in parte e qualora le spese 
non vengono effettuate nel rispetto delle indicazioni di cui all’art. 5 della presente determina   

Art. 3 

A tutti i partecipanti alle mobilità di cui all’art. 1 saranno rimborsate, a pié di lista, le spese sostenute durante 
la mobilità all’estero per gli oneri indicati al successivo art. 3 e sulla base della documentazione come da 
successivo art. 5 con un saldo pari al 60% del budget totale a condizione che sia consegnato l’attestato 
formativo sottoscritto dall’ente formatore al termine della Mobilità Erasmus+ 

 

Art. 4 

Sono rimborsabili a pié di lista, esclusivamente e tassativamente, le spese, debitamente documentate, sostenute 
nei limiti previsti dalla convenzione per: 

1) acquisto di biglietto aereo A/R, aeroporto italiano/aeroporto straniero, nel limite della classe 
economica, per docenti e studenti; 

2) acquisto di biglietto A/R, Ascoli Piceno/località per l’imbarco in aereo, nel limite della II classe nel 
caso di viaggio in treno, per docenti e studenti; 

3) Spese per il supporto individuale (sistemazione, pasti, trasporti, spese culturali) per tutto il periodo 
di soggiorno previsto dalla convenzione Programma ERASMUS + KA229 “Freedom to learn 2”. 

Art. 5 

I rimborsi di cui all’art. 3 non potranno comunque superare per ciascun partecipante le seguenti somme 
massime (allegato II – Convenzione Programma ERASMUS + KA229 “Freedom to learn 2” Accordo 
finanziario 2020-1-MT01-KA229-074199_3): 

1) € 275,00 per spese di viaggio come sopra individuate per il personale partecipante alle mobilità a 
Varsavia e per le altre Attività di insegnamento, apprendimento e formazione previste dal progetto 
(come stabilito dal progetto); 

2) € 742,00 per spese di supporto per le mobilità già definite e sopra riportate (il budget è definito sulla 
base della tabella di seguito riportata alla voce Supporto individuale - budget complessivo previsto 
per i 3 partecipanti alla mobilità C1). 

 
Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

A
P

IC
83

10
0B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

12
08

 -
 0

3/
11

/2
02

1 
- 

B
.1

5.
d 

- 
I



 

 

 

 

 

Art. 6 

Saranno rimborsate le sole spese vive effettuate, esclusivamente come sopra descritte, nel rispetto tassativo e 
inderogabile delle seguenti procedure e previa presentazione della tassativa documentazione come sotto 
specificato. 

1. Il personale responsabile della singola mobilità dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto 
notorio nella quale dichiara che nella singola mobilità stessa, sono state espletate tutte le 
attività così come previste nel progetto approvato e sulla base del quale è intervenuto l’accordo 
finanziario n. 2020-1-MT01-KA229-074199_3); 

2. Prova della partecipazione dell’attività all’estero avente la forma di una dichiarazione (o attestazione) 
firmata dall’organizzazione ospitante o il foglio firme presenze (Allegato III – regole finanziarie e 
contrattuali per le attività KA2) nella quale sia specificato il nome del partecipante, lo scopo e le date 
di inizio e fine dell’attività all’estero. Detta dichiarazione deve essere specifica per ogni partecipante 
e riportare la firma del Responsabile dell’Ente Formazione scuola ospitante. 

3. Per il rimborso dei biglietti aerei deve essere presentata: 

a) Fattura di acquisto intestata alla persona (conferma di prenotazione) 

b) Carta di imbarco intestata alla persona. 
In caso di smarrimento dei biglietti di viaggio il rimborso verrà ammesso solo dietro presentazione di 
regolare denuncia presso le autorità competenti, dalla quale dovrà essere possibile evincere il 
percorso, la data e l’importo relativi al biglietto smarrito. Parimenti, in caso di smarrimento del solo 
coupon della carta di imbarco relativa ai viaggi all’estero, il rimborso del biglietto aereo sarà 
subordinato alla presentazione di regolare denuncia presso le autorità competenti, dalla quale 
risultino la data e la tratta del volo. Nel caso si siano verificate le fattispecie di smarrimento sopra 
descritte dovrà essere presentata, inoltre, copia autentica della matrice del tagliando di volo rilasciata 
dalla compagnia aerea. 

4. Per il rimborso dei biglietti ferroviari e per viaggi in pullman devono essere presentati: a) Originale 
del biglietto ferroviario o per viaggio in pullman regolarmente obliterati o ricevuta del biglietto 
acquistato on line accompagnata da dichiarazione sostitutiva di atto notorio nella quale sia dichiarato 
l’effettivo uso del biglietto, la tratta percorsa, il giorno e l’orario del viaggio e il costo del biglietto. 

5. Per il rimborso delle spese di supporto sia del soggiorno che dei pasti devono essere presentate tutti i 
giustificativi di spesa relativi al periodo di riferimento della mobilità dal giorno della partenza al 
giorno del rientro, (scontrini, ricevute fiscali o fatture di acquisto presso agenzia viaggio o presso 
l’esercente l’attività di albergatore/ristoratore purché con necessaria indicazione della generalità del 
dipendente e/o codice fiscale circolare MEF prot.  176737 del 7/11/96);   
I limiti di spesa per i pasti sono da ricondurre all’art 5 del DPR 395/88 rideterminati dall’1/1/96 GU 
91 del 18/4/96 i limiti per la missione non inferiore ad 8 ore pari a: max € 22.26 per un pasto e max 
44.26 per 2 pasti; non sono previsti i rimborsi per i biglietti cumulativi; eventuali smarrimenti dei 
documenti giustificativi non danno diritto ad alcun rimborso, salvo richiesta di duplicato e/o copia 
richiesta all’ente che ha emesso la ricevuta.   

Per ottenere i sopra indicati rimborsi a pié di lista, tutto il personale dovrà presentare richiesta 

specifica con elencazione della documentazione trasmessa in allegato. La documentazione come sopra 

indicata per il rimborso delle spese di viaggio aereo, in treno e in pullman e soggiorno e deve essere 

rigorosamente individuale, non sono ammessi a rimborso biglietti cumulativi e /o ricevute cumulative. 
Non saranno possibili rimborsi nel caso di presentazione di documentazione non conforme a quanto 
sopra richiesto. 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

A
P

IC
83

10
0B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

12
08

 -
 0

3/
11

/2
02

1 
- 

B
.1

5.
d 

- 
I



Art. 7 

Per ogni altra tipologia di spesa non espressamente indicata nella presente determina potrà essere rimborsata 

solo qualora rientri nel budget previsto dall’art 4 con le modalità di spesa di cui all’art 5 e comunque nel 

rispetto della Convenzione sottoscritta con l’Agenzia Erasmus + INDIRE prot. n. 7116 del 21/10/2020 

Programma KA229 Freedom to learn 2 - Accordo finanziario 2020-1-MT01-KA229-074199_3. 

 

 

Articolo 8 

Il Responsabile unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Goffi Alessandra. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Goffi Alessandra 

documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

- Al Personale coinvolto - sez. comunicati – sito web 

- All’ufficio di contabilità – sede 

- All’Albo on line – sez. contabilità - sito web 

- Amministrazione trasparente – sez. Provvedimenti – sito web 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

A
P

IC
83

10
0B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

12
08

 -
 0

3/
11

/2
02

1 
- 

B
.1

5.
d 

- 
I


		2021-11-03T14:59:12+0100
	ALESSANDRA GOFFI




